UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

RETIFICAÇÃO 01 Edital 05/2023 – PIBIEX – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em

Extensão – Boa Vizinhança – campus Juiz de Fora

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso das atribuições que

lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFJF, retifica os itens descritos abaixo do Edital

01/2023 – Edital 05/2023 – PIBIEX – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Extensão –

Boa Vizinhança – campus Juiz de Fora

No ANEXO I

Onde se lê:

3. Educação e saúde coletiva:

a) Instituto Down 2000
Rua Santo Antônio, 1500 – Centro, Sérgio Ricardo de Carvalho Pereira
32 98855-1200, sergio.fisioterapeuta@gmail.com
b) Escola Estadual Antônio Carlos

Avenida Coronel Vidal, 180 - Mariano Procópio, Lucas Nascimento Menezes
(32) 3215-7933, escola.68420@educacao.mg.gov.br

c) Escola Estadual Mariano Procopio
Rua Moraes e Castro, 530 - Alto dos Passos, Rosana Maria da Silva Mazoco
(32) 99951-9133, rosana.silva29@educacao.mg.gov.br

d) Escola Municipal Manuel Bandeira
R. Antônio Meurer, 127 - Nossa Senhora Aparecida, Dalcylene Dutra Lazarini
(32) 99919-5173, dalcylenedutralazarini@gmail.com

c) SPM Floresta
Rua Ipê, Casa 2 - Floresta, PEDRO ABRAÃO SEVERINO NOGUEIRA
(32) 99947-5216, pedroabraao13jf@gmail.com

d) Escola Municipal Centenário
Rua Dr. Lívio de Oliveira Mota, 217 – Centenário, Myriam Reis Furtado
(32)99839-4316, emptg@pjf.mg.gov.br

e) Coletivo Pretxs em Movimento
Bairro Dom Bosco, Paula Rocha de Souza

mailto:escola.68420@educacao.mg.gov.br
mailto:rosana.silva29@educacao.mg.gov.br
mailto:dalcylenedutralazarini@gmail.com
mailto:pedroabraao13jf@gmail.com
mailto:emptg@pjf.mg.gov.br

(32)98862-5133, paularochadesouza@gmail.com

f) Projeto Cuide Delas
Mayra Oliveira Carvalho
(32)98812-7734, cuidedelas@gmail.com

g) Escola Municipal Georg Rodenbach
Av. Juiz de Fora, 667 – Grama, Adriano de Paiva Reis
(32)98814-7697, grodenbach@pjf.mg.gov.br

h) Associação Pró-melhoramento do Bairro Floresta
Rua Ipê, 40 - Floresta, Pedro Abraão Severino Nogueira
(32)98701-4969, pedroabraao13jf@gmail.com

i) Centro Comunitário de Matias Barbosa
Rua Dr José Mariano, 94 - Centro, Matias Barbosa/MG
(32)3273-1436, centrocmatiasb@yahoo.com.br

j) Associação Beneficente Pró-Melhoramento
Bairro São Judas Tadeu, Rua Benjamin Constant 683,
Rua: Jair de Oliveira Pires, 355 – São Judas, Renato Vieira Gama
(32)98809-1018, renatogamajf@hotmail.com

k) Associação de Apoio a Crianças e Idosos - AACI
Rua General Almerindo da Silva Gomes, 133 - Nova Era, Maria Rita Galone da Rosa
(32)98809-1961, mariagalone_@aaci.org.br

l) ABAN - Associação Beneficente e Cultural Amigos do Noivo
Rua: João Beguelli, 72 - Bairro Dom Bosco, Renato Luis Barros Lopes
(32)98404-155, renatoreines@gmail.com

m) Escola Municipal Presidente Tancredo Neves
Rua José Lourenço Kelmer, 1433. São Pedro, Carlos Henrique Eckhardt Duque Estrada
(32)99145-3584, caiqueduque@gmail.com

n) UBS Teixeiras
R. Custódio Furtado de Souza, S/N - Teixeiras, Carlos Roberto Schuschter
(32)3690-7159, uaps.teixeiras@pjf.mg.gov.br

p) IMEPP -Sócio Assistencial
Rua Barão de Cataguases,317 - Centro
Luiz Fernando Freez
(32) 98864.1186, araml@uol.com.br

mailto:paularochadesouza@gmail.com
mailto:cuidedelas@gmail.com
mailto:grodenbach@pjf.mg.gov.br
mailto:pedroabraao13jf@gmail.com
mailto:centrocmatiasb@yahoo.com.br
mailto:renatogamajf@hotmail.com
mailto:mariagalone_@aaci.org.br
mailto:renatoreines@gmail.com
mailto:caiqueduque@gmail.com
mailto:uaps.teixeiras@pjf.mg.gov.br

Leia-se:

3. Educação e saúde coletiva:

a) Instituto Down 2000

Rua Santo Antônio, 1500 – Centro, Sérgio Ricardo de Carvalho Pereira

32 98855-1200, sergio.fisioterapeuta@gmail.com

b) Escola Estadual Antônio Carlos

Avenida Coronel Vidal, 180 - Mariano Procópio, Lucas Nascimento Menezes

(32) 3215-7933, escola.68420@educacao.mg.gov.br

c) Escola Municipal Carlos Alberto Marques

Rua Sady Monteiro Boechat, nº 60 São Pedro

(32) 3690-8487 - 99972-9686, empcam@pjf.mg.gov.br

d) Escola Estadual Mariano Procopio

Rua Moraes e Castro, 530 - Alto dos Passos, Rosana Maria da Silva Mazoco

(32) 99951-9133, rosana.silva29@educacao.mg.gov.br

e) Escola Municipal Manuel Bandeira

R. Antônio Meurer, 127 - Nossa Senhora Aparecida, Dalcylene Dutra Lazarini

(32) 99919-5173, dalcylenedutralazarini@gmail.com

f) SPM Floresta

Rua Ipê, Casa 2 - Floresta, PEDRO ABRAÃO SEVERINO NOGUEIRA

(32) 99947-5216, pedroabraao13jf@gmail.com

g) Escola Municipal Centenário

Rua Dr. Lívio de Oliveira Mota, 217 – Centenário, Myriam Reis Furtado

(32)99839-4316, emptg@pjf.mg.gov.br

h) Coletivo Pretxs em Movimento

Bairro Dom Bosco, Paula Rocha de Souza

(32)98862-5133, paularochadesouza@gmail.com

i) Projeto Cuide Delas

Mayra Oliveira Carvalho

(32)98812-7734, cuidedelas@gmail.com

j) Escola Municipal Georg Rodenbach

Av. Juiz de Fora, 667 – Grama, Adriano de Paiva Reis

(32)98814-7697, grodenbach@pjf.mg.gov.br

mailto:pedroabraao13jf@gmail.com
mailto:emptg@pjf.mg.gov.br
mailto:paularochadesouza@gmail.com
mailto:cuidedelas@gmail.com
mailto:grodenbach@pjf.mg.gov.br

k) Associação Pró-melhoramento do Bairro Floresta

Rua Ipê, 40 - Floresta, Pedro Abraão Severino Nogueira

(32)98701-4969, pedroabraao13jf@gmail.com

l) Centro Comunitário de Matias Barbosa

Rua Dr José Mariano, 94 - Centro, Matias Barbosa/MG

(32)3273-1436, centrocmatiasb@yahoo.com.br

m) Associação Beneficente Pró-Melhoramento

Bairro São Judas Tadeu, Rua Benjamin Constant 683,

Rua: Jair de Oliveira Pires, 355 – São Judas, Renato Vieira Gama

(32)98809-1018, renatogamajf@hotmail.com

n) Associação de Apoio a Crianças e Idosos - AACI

Rua General Almerindo da Silva Gomes, 133 - Nova Era, Maria Rita Galone da Rosa (32)98809-

1961, mariagalone_@aaci.org.br

o) ABAN - Associação Beneficente e Cultural Amigos do Noivo

Rua: João Beguelli, 72 - Bairro Dom Bosco, Renato Luis Barros Lopes

(32)98404-155, renatoreines@gmail.com

p) Escola Municipal Presidente Tancredo Neves

Rua José Lourenço Kelmer, 1433. São Pedro, Carlos Henrique Eckhardt Duque Estrada

(32)99145-3584, caiqueduque@gmail.com

q) UBS Teixeiras

R. Custódio Furtado de Souza, S/N - Teixeiras, Carlos Roberto Schuschter

(32)3690-7159, uaps.teixeiras@pjf.mg.gov.br

r) IMEPP -Sócio Assistencial

Rua Barão de Cataguases,317 - Centro

Luiz Fernando Freez

(32) 98864.1186, araml@uol.com.br

Juiz de Fora, 31 de maio de 2023.

Profª. Fernanda Cunha Sousa

Pró-reitora em Exercício de Extensão

mailto:pedroabraao13jf@gmail.com
mailto:centrocmatiasb@yahoo.com.br
mailto:renatogamajf@hotmail.com
mailto:mariagalone_@aaci.org.br
mailto:renatoreines@gmail.com
mailto:caiqueduque@gmail.com